A pturis duobus modis dicitur : Dicitur enim adoratio quasi in Deum, et dicitur adorare Deum. Proprie adoratio in Deum ponitur. Quando autem in homine dicitur, verbi causa, adoravit Sara Abraham, et adoravit Elias Achab impiissimum regem, non dicitur quod Elias sic adoraverit Achab quasi Deum, sed haec adoratio quasi salutatio ponitur. Ergo nunc videamus hoc quod dicit : *Et adorate scabellum ejus*. Secundum quenam modum dicit, si adoramus scabellum pedum Dei? aut adoramus quasi Deum, aut salutamus quasi hominem. Legimus in Lamentationibus Jeremiæ, legimus et in alio propheta, quomodo, inquit sanctificavit Dominus scabellum pedum suorum, et ibi scabellum pedum ejus Jerosolyma dicitur sive templum. Igitur secundum historiam legimus et in alio loco. Et adorate scabellum ejus, sed pedes non stant nisi in scabello. Ergo quod dicitur : *Et adoretis ubi steterunt pedes ejus, et de scabello dicitur*. Ergo secundum litteram possumus dicere, verbi causa, ubi natus est, ubi crucifixus est, ubi resurrexit. Hoc incipientibus loquimur. Cæterum scabellum pedum Jesu, anima creditus est. Felix est ille in cuius pectore pedes quotidie ponuntur Jesu. Utinam et in meo pectore ponantur pedes Jesu! utinam vestigia ejus semper hærent in corde meo! utinam et ego dicam cum sponsa : *Tenebo eum, et non dimittam eum!* (Cant. iii, 4.) Sponsus cito offenditur, semper munditas amat, ubique sordes viderit cito recedit. *Et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est*. Non omne scabellum pedum ejus, sed quodcumque sanctum est, quotquot in sanctitate perseverant. Verbi causa, adorate scabellum pedum ejus, Petrum et Paulum et ceteros apostolos adorate, hoc est honorate, quoniam sanctum est. Illos adorate qui in sanctitate perseverant. Cæterum qui scabellum fuerunt, et non sunt sancti, illos ne adoretis; verbi causa, Judas proditor scabellum ejus fuit, sed quoniam non est sanctus, ne illum adoretis.

VII. « Legi in cuiusdam libro, assumptio [sort. assumptionem], inquit, humani corporis, hoc est bonum, quem de Maria est dignatus assumere, ipsum, inquit, dico scabellum pedum ejus. Licet quidem assumptus sit homo, et ad comparationem Dei omnis creatura scabellum pedum ejus est, tamen hoc ipsum scabellum sociatum est Deo, et de essenti suo est : Videte quam rem audeam loqui. Ego ita adoro scabellum quod quandam fuit, sicut nunc thronum. Etsi enim novimus Christum secundum carnem, sed jam non novimus eum secundum carnem. Habuerit forsitan scabellum ante mortem, ante resurrectionem, quando comedebat, quando bibebat, quando nostros patiebatur effectus; postquam resurrexit, ad cœlos victor ascendit; ego non intendo aliud sedentem et aliud scabellum, sed totum in Christo thronus est. Quæ vis et dicis, quare vel quomodo? quomodo sit nescio, et tamen credo quod sit. Miraris si ignorem divinitatis mysteria, cum me ipsum nesciam? Interrogas me quomodo et

divinitas et incarnatio unum sit, cum ego nesciam quomodo vivam? Deum intellexisse, credidisse est; Deum nosse, honorare est. Sufficit mihi scire quod scriptum est. Sufficit mihi scire quod credo. Plus autem nec volo nec cupio. Si enim plus scire voluero, et hoc incipio perdere quod credo. Fideles dicimur, non rationales. Denique dicitur a Domino: *Credis quod ego possim hoc facere?* Et dicitur ad mulierem: *Fides tua te salvum fecit, non ratio, non inquisitio, non quare vel quomodo factum est; sed quia credidit.* » *Huc usque Hieronymus.*

CAPUT XII.

Eiusdem Davidici versus expositio ex Augustino. In adoratione Christi nec homo a Deo, nec Deus ab homine separandus est. Epistola Brunonis ep. Argentiniensis, qua Geriholi ovusculum ad Adrianum papam commendat.

I. Augustinus vero super eundem psalmum dicit: « *Exaltate dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus,* etc. (*Psalm. xcvi, 5.*) Quid habemus adorare? Scabellum pedum ejus. Suppedaneum dicitur scabellum: Quod dicunt Græci hypopodium, dixerunt Latini scabellum, et alii dixerunt suppedaneum. Sed videte, fratres, quid nos jubeat adorare. Alio loco Scripturarum dicitur: *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (*Act. vii, 49.*) Ergo terram nos jubeat adorare, quia dicit alio loco, quod sit scabellum Dei? Et quomodo adorabimus terram, cum dicat Scriptura aperte: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv, 10.*) et hic dicitur, adorate scabellum ejus? Exponens autem mihi quid sit scabellum pedum ejus dicit: Terra autem scabellum pedum meorum. Anceps factus sum: timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit cœlum et terram. Rursum timeo non adorare scabellum pedum Domini mei, quia dicit psalmus: *Adorate scabellum pedum ejus* (*Psalm. xcvi, 5.*) Quæro quid sit scabellum pedum ejus? Et dicit mihi Scriptura: Terra autem scabellum pedum meorum. Fluctuans converto me ad Christum, quia quæro ipsum hic, et invenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum ejus. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariæ virginis carnem suscepit. Et, quia in carne ipsa ambulavit hic, et ipsam carnem dedit nobis ad manducandum; ad salutem autem nemo illum manducat, nisi prius adoraverit, inventum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Nunquid autem caro vivificat? Ipse Dominus dicit, cum de ipsa commendatione terræ ejusdem loqueretur: *Spiritus est qui vivificat, caro autem nihil prodest* (*Marc. vi, 64.*) »

II. His de scabello quod caro Christi est in veritate adoranda præmissis, etiam de alio scabello quod est hæc terra quam calcamus; idem Augustinus adjungit, quod sequitur: « Ideo, inquit, ad terram quamlibet cum te inclinas atque prosternis, non quasi terram intueris, sed illum sanctum cuius

A pedum scabellum est quod adoras: propter ipsum enim adoras. » In his dictis Augustini patet non proprie intelligendam scabelli adorationem, cum te inclinas atque prosternis in terram quamlibet, verbi gratia, in pavimentum sanctificatae domus Domini. Quam terram deosculando, non ipsam adoras adoratione qua solus Deus est adorandus: honoras tamen illam propter illum, cuius intelligitur scabellum, præcipue in sanctis locis ubi steterunt corporales pedes ejus, verbi gratia, in monte Ol'veti, vel in valle Josaphat, vel in Bethania. Quæ nimirum loca sancta nonnulli corporaliter et multi spiritualiter osculis demulcent: adorando in his non ipsa loca, sed Christum, venerando vestigia pedum ejus. At, ubi non terra quæ sub cœlo est, sed supra cœlos in una Trinitatis persona exaltata super omnia creata eminet, cogitatur, absit ut in ejus adoratione vel ipsa distinguatur a sibi unita divinitate, vel divinitas ab ipsa! Quia hoc neque sensit aut docuit Augustinus: et hoc ipsum sub anathemate interdicit synodus Ephesina.

III. Huc accedit, nostroque sensui satis concordat, quod in præmissis Hieronymi verbis legitur: « Hoc ipsum scabellum sociatum est Deo, et de essenti suo est. » In quibus verbis juxta idiomata Græci sermonis, *essens* pro persona Christi ex duabus vel in duabus naturis, divina scilicet et humana, sibi inseparabiliter unitis, existentis posuit. Ex quo patet quod Deus homo, et homo Deus, ex duabus et in duabus naturis consistens unus Jesus Christus, tercia in Trinitate persona, sic est adoratione una adorandus, ut supra Ephesina synodus definivit, anathemate condemnans qui hominis adorationem a Dei adoratione distinguunt. Quod procul dubio anathema incident qui homini assumpto duliam, sed Deo ad summum latram dicunt exhibendam. De quo numero est ille blasphemus, qui Augustini verba depravata suis contra nos inseruit scriptis; affirmans quasi ejus auctoritate habendum pro idololatria quisquis a Verbo assumptum adoraret hominem adoratione quæ dicitur latra, quæ et soli Creatori exhibenda est.

IV. Porro nos cum prædicto leproso adoramus Christum non dimidium sed totum: videlicet conscientem Deum et susceptum hominem; quia, ut ait beatus Augustinus in libro de Trinitate, « Talis fuit illa susceptio quæ hominem faceret Deum et Deum hominem. » Item idem: « Utrumque Deus propter accipientem, utrumque homo propter acceptum. » Recte igitur adoravit hominem Deum tunc unus homo leprosus; recte et nunc ille magnus leprosus, videlicet mundus immundus, a lepra idolatriæ mundanus vel mundatus, adorat hominem omnipotentem, altissimum, Dei omnipotentis, altissimi Filium: in quo Deus exaltans et homo exaltatus, non duo sunt altissimi, sed unus Altissimus, inseparabiliter et indivise adorandus: non homo propter Deum, sed homo in Deo et in homine Deus. Unde Joannes Damascenus: « Unus, ait, Christus

Deus perfectus et homo perfectus, quem adoramus cum Patre et Spiritu sancto una adoratione, non carnem non adorandam esse dicentes, adoratur enim in una Verbi persona, non creationem co-lentes; non enim sicut nudam carnem adoramus, sed sicut deitati unitam. »

V. Ambrosius, in libro de Trinitate, ita dieit: « Dicimus ergo factum esse hominem, et ad hominem hoc esse referendum. Denique et alibi habemus: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem (Rom. 1, 3).* Secundum carnem utique David factus est ex semine. Nec tamen factum esse semper ad creationem refertur. Scriptum est enim: *Domine, refugium factus es nobis (Psal. lxxxix, 1).* Et paulo post: « Ergo si factum esse frequenter ad aliquid aliud non ad facturam refertur; unde intelligimus hic illud quod de incarnatione Domini scriptum est: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua,* illud significare quod ad redimenda opera patris Dominus ex virgine Jesus sit creatus. » Item in eodem: « Paulus, inquit, prohibet me creaturæ servire, et Christo admonet servendum. Non ergo creatura Christus. Paulus, inquit, *servus Domini Jesu Christi (Rom. 1, 1).* Et bonus servus qui Dominum recognoscit, ipsæ creaturæ servire nos prohibet. Quemadmodum ergo Christo ipse serviret, si Christum creaturam putaret? Vide ergo quomodo Christum factum et creatum secundum aliquid affirmat, quem tamen creaturam esse negat. » Idem quoque in eodem libro, Christum non adoptivum sed naturalem filium esse testatur, dicens: « Per adoptionem nos filii dicimur, ille per veritatem naturæ. Quomodo ergo ex nihilo qui ex nihilo omnia fecit? Ita oportet secundum testimonia Scripturarum fidei vestigia formare, ut rectæ credulitatí sinceræ confessionis puritatem adjungamus, atque in Christo non solum increatam caruram divinam corde credamus et ore confiteamur super celos cœlorumque virtutes altissimam; nec jam inter creaturas deputandam; sed super omnes creaturas adorandam eadem adoratione, qua Deus Pater adoratur. » In sancta enim synodo Ephesina sub anathemate interdictum legimus, ne humanitatem Christi Verbo Dei quis dicat coadorandam: quam sancti Patres in eadem synodo prædicant adorandam simplici adoratione, qua non homo a Verbo distinguatur. Sed ex duabus et in duabus naturis unus Emmanuel super omnia Deus benedictus colatur. Item legitur in libro Definitionum ecclesiasticarum, quem quidam Augustino, quidam Isidoro attribuunt, homousion in divinitate Patri Filius, homousion Patri et Filio Spiritus sanctus; homousion Deo et homini unus Filius, manens Deus in homine suo, in gloria Dei Patris desiderabilis videri ab angelis: sicut Pater et Spiritus sanctus adoratur ab angelis et omni creatura, non homo propter Deum, vel Christus cum Deo, sicut Nestorius blasphemat; sed homo in Deo et in homine Deus.

J. De hac adoratione aliquis nunc perstrictis

A quæstionibus tanta dicta sunt a nobis in opusculo ad papam Adrianum, ut eadem repeterem videatur non necessarium, cum possint illuc reperta satisfacere lectori benevolo: sicut perfecto eodem opusculo satisfactum est beatæ memorie domino Brunoni quondam Argentinensi episcopo, prudenti viro valenter litterato. Qui etiam ad lecta et intellecta scripta nostra benigne respondit per epistolam, cuius hoc est rescriptum.

VII. « Domino G. præposito, viro religioso et eruditio B. peccator, edere de manna abscondito. Inter pressuras graves et varios tumulus mundi labentis, et suos dilectores secum volventis, quæcumque licuit scripta vestra, aspexi; zelum vestrum, studia vestra agonem et eruditionem adverti; et quod regina austri de rege Salomone dixit, de volbis veraciter et fiducialiter pronuntiandum judicavi. Videlicet quod minor est fama quæ de vestris laudibus loquitur, quam thesaurus sapientiae qui proprius accedenti et altius fodienti manifestatur. Joannes Baptista agnum Dei secundum aliquid sciebat et demonstrabat, et secundum aliquid nesciebat quod per columbam descendente et manentem super eum cogniturus erat. Utique mibi tale aliquid circa vos accidit, quia vos cognoscebam, sed nec talem nec totum. Scriptis igitur vestris quamvis raptim et in superficie gustatis, multo et ardenti desiderio exopto scriptorum vestrorum mibi gratiam, pariter et vestram præsentiam dulcissimam exhiberi: ut quæ clausa sunt, vel quæstionem afferre videntur, mutua collatione et amica colloquitione, quasi quibusdam clavibus aperiantur. Incolumitatem vestram, et omnium vobiscum in Christo degentium memorem nostri omnipotens Deus longo tueatur ævo. »

¶ VIII. Hanc epistolam propter noc inserui, ut exinde notum sit in ecclesia Babenbergensi ubi nunc pulsamur quæstionibus, aliquando nos habuisse locum in diversorio ad quiescendum apud fidelissimum tunc dominum et amicum, cuius memoria in benedictione nihili est: ut e regione illius memoria pluribus est in maledictione, qui nuper in eadem ecclesia scripta mendaciis et blasphemias plena contra nos evomuit. Quæ tamen nobilis illa ecclesia sprevit, sicut etiam Pataviensis episcopus eadem sibi missa contempsit. Similiter cum in ecclesiam Salisburgensem suas misisset blasphemias ad dominum archiepiscopum, ad nihilum deductus est in conspectu illius ille malignus cum suis litteris litera dignis, utpote mendacia contra nos multa continentibus, et etiam pervertentibus regulam fidei, qua docebatur hominem Deum adorandum summæ veneracionis adoratione, una cum sua et in sua divinitate, qua homo ille non inter omnia, sed super omnia prædicatur ab apostolo Deus benedictus in sæcula.

CAPUT XIII.

Christus in sacramento Eucharistia vere coram praesens et adorandus est, eisque anathema dicit autor qui corpus Domini in duabus simul locis esse

vosse negant ; cuiusmodi post Berengarium fuit Folmarus, de cuius maledictis graviter queritur Gerhokus.

I. Ut autem redeamus ad supra memoratum leprosum Christi adoratorem et omnipotentiae ipsius confessorem, digne hic talis adorator est propoenendus in exemplum fidelibus id credentibus, quod sicut tunc adorabatur in corpore suo, sic etiam nunc adoretur praesens in eodem corpore suo, potens mundare adorantem et manducantem se. Credat igitur mundus peccati lepra inquinatus, quod Christus Jesus corporaliter manens in celo, nihilominus corporaliter sit in templo suo quod est Ecclesia, quam pascit corpore ac sanguine suo; non solum sacramento tenus, ut voluit quidam Berengarius, et adhuc vult prænotatus blasphemus ejusdem Berengarii pedissequus; sed in rei veritate, ita ut ipsius Christi verum corpus de virgine sumptum, in altari præsentetur, immoletur, manducetur, ac proinde salubriter adoretur. Quia ut in præmissis Augustini verbis legitur, « nemo ad salutem carnem Christi manducat, nisi prius adoraverit. » Qui vero adorant eam in sacramento altaris, credunt eam illic præsentem, seseque manducantibus vitam dare, juxta illud : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Item : *Sicut genuit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me et ipse vivet propter me* (ibid., 58). Non autem Christus manducatur nisi ubi praesens creditur. Præsentatur autem nunc assidue in templo suo quod est ecclesia, ut quandam præsentatus est in templo; juxta illud : *Et statim veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis* (Malac. iii, 1). Accipiunt quoque illum in ulnas suas justi et timorati, stringentes illum ad se brachiis bonæ operationis, dum non in vacuum tantam gratiam, sanctam videlicet Eucharistiam suscipiunt, in qua ipsum fontem gratiæ corporaliter præsentem credunt.

II. Quod quia negavit jam dictus Berengarius, ipse doctrinam suam hanc pestiferam damnare atque abjurare coactus est in concilio publico, imposito sibi silentio. Sed nunc in ejus locum surrexit ille blasphemus, recte nominatus Folmarus, quasi follis amarus, dictis et scriptis affirmando corpus Domini ex quo ascendit nunquam suisce sub celo. Cui cum nos inter cætera objiceremus quod multi sanctorum viderint cum corporaliter postquam ascendit in celum, sicut corporaliter visus est Petro, quando ei dixit : *Venio Romam iterum crucifigi* (Act. xxviii, 14); dixit hoc totum esse fabulosum, neque canonice fultum Scripturis: forsitan pro canonice nesciens habendum Scripturis, quod Lucas refert in Actibus apostolorum, Dominum Jesum Christum post ascensionem suam visum et auditum suisce a Paulo apostolo. Unde ait ipse : *Nonne Dominum nostrum Jesum Christum*

A vidi ? Et Ananias ait ad illum : *Dominus Jesus, qui apparuit tibi in via, misit me ad te, ut videns et implearis Spiritu sancto* (Act. ix, 7). Maxima vero nobis assistit auctoritas in fide universalis Ecclesiæ, atque in scriptis orthodoxorum Patrum, Ambrosii, Hilarii, Augustini, Gregorii : quorum dicta inserere, cum sint notissima, non putanis necessarium.

B III. Sane hoc solerter est animadvertendum quod, licet status naturæ humanæ a Patribus sanctis multiformiter inveniatur distinctus; videlicet qualis ante peccatum et post peccatum, et post reparationem intelligitur, ex quibus omnibus distinctis inter se statibus aliquid in se habuit homo assumptus, qui et sine peccato fuit, quod ad creationis pertinuit statum; et poenas peccati habuit in similitudinem peccatoris, nec peccare potuit in similitudinem sanctorum post resurrectionem confirmatorum : attamen ultra omnes istiusmodi status illud habuit, quod suo sanguine peccata in se credentium potuit abolere, quod superexcellit omnem statum totius naturæ humanæ in Adam perditæ. Quia neque sanguis Abel, neque sanguis omnium iustorum ante ipsum propter justitiam occisorum potuit auferre peccatum. Item, quod beatus Gregorius carnem triformiter distinguit : videlicet secundum peccatum, ut illuc : *Non permanebit spiritus meus in hominibus, quia caro sunt* (Gen. vi, 3); secundum corruptionem, ut illuc : *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit* (I Cor. xv, 50); secundum naturam, ut illuc : *Et videbit omnis caro salutare Dei* (Luc. iii, 6) : nomine carnis totum significans hominem, laudabile est satis contra eos qui disputabant contra carnis resurrectionem, quorum erat præcipuus Constantinopolitanus archiepiscopus ab ipso beato Gregorio tunc in urbe regia legato constitutus.

C D IV. Attamen ultra omnes istas distinctiones carnis, est illa caro, quæ peccati et corruptionis, id est putredinis expers, licet naturaliter caro fuerit et sit, supra omnem tamen carnis humanæ habet naturam, ut non solum ipsa æternaliter vivat, sed etiam se participantibus vitam æternam conferat, vitam habens in se manentem, et de se manentem. Unde id, quod in altari sacrosancta percipit Ecclesia, non corpus hominis, ut Nestorius hereticus voluit, sed corpus Domini est nominandum. Quod quia negavit jam dictus Nestorius, in synodo Ephesina cum sua doctrina damnatus est, atque ad ejusdem pestiferæ doctrinæ confutationem Patres orthodoxi dixerunt, et scriptum reliquerunt : « Ad benedictiones mysticas accedimus, et sanctificamur participes facti corporis et pretiosi sanguinis Christi, omnium nostrum redemptoris effecti : non ut communem carnem percipientes, quod absit ! nec ut viri sanctificati et Verbo conjuncti secundum dignitatis unitatem, aut sicut divinam possidentis habitacionem ; sed vere vivificatricem, et ipsius

Verbi propriam factam. Vita enim naturaliter ut Deus existens, quia proprie carni unitus est, vivificatricem eam esse professus est. Et ideo quamvis dicat ad nos : *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem* (*Joan. vi, 54*), non tamen eam ut hominis unius ex nobis existimare debemus. Quomodo enim juxta naturam suam vivificatrix esse caro hominis poterit ? sed ut vere propriam ejus factam qui propter nos filius hominis et factus est et vocatus. Item : Si quis negaverit carnem Christi vivificatricem esset tanquam ipsius Verbi Dei, sed quasi alterius cuiuspiam præter ipsum, conjuncti quidem secundum dignitatem, aut tam quam secundum quod solam habitationem habuerit ; et non potius, sicut dixit, vivificatricem esse, quia facta est propria Verbi Dei, cui omnia vivificare possibile est, anathema sit. »

V. Anathema igitur et alieni sint a sancta Ecclesia, qui corpus Domini vivum et viviscum sic patant in uno aliquo loco cœli taliter circumseptum, et quodammodo, quod dictu nefas est, incarceratum, ut non possit uno eodemque momento multis in locis totaliter esse, prout vult et prout exigit salus hominum ; propter quod idem corpus est assumptum in Deum. Deridet horum intelligentiam vel potius fatuitatem beatus Hieronymus ad Vigilantium, imo Dormitantium scribens, et inter cetera dicens : « Lege Evangelium : Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, non Deus est mortuorum, et vivorum. Si ergo vivunt honesto justa te carcere claudantur. Ais enim, vel in sinu Abrahæ vel in icum refrigerii, vel subter aram Dei animas occisorum apostolorum, martyrum consedisse, nec po se suis tumulis et ubi voluerint presentes adesse. Senatoriae videlicet dignitatis sunt, ut non inter homicidas tetrico carcere, sed in libera honestaque custodia, in fortunatorum insulis, et in campus Elysiis recludantur. Tu Deo leges ponis, tu et apostolis vincula injicis, ut usque ad diem iudicij teneantur in custodia, nec sint cum Domino suo. De quibus scriptum est : *sequuntur Agnum quoquever iter* (*Apoc. xiv, 4*). Si Agnus ubique, ergo et hi qui eum agnoscent ubique esse credendi sunt. Et cum diabolus et dæmones, qui toto orbe vagantur, et celeritate nimia ubique præsentes sint, martyres, post effusionem sanguinis sui ara operientur inclusi, et inde exire non poterunt ? Dicis in libello tuo quod dum vivimus mutuo pro nobis possimus orare ; postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio, præsertim cum martyres adhuc in corpore constituti possint orare pro ceteris, quando de se debent adhuc esse solliciti ; quanto magis post coronas et victorias et triumphos ? Unus homo Moyses sexcentis milibus armatorum impetrat veniam a Deo, et Stephanus imitator Dei sui et primus martyr in Christo peccatoriis veniam deprecatur ; postquam cum Christo esse cœperint minus valebunt ? Paulus apostolus

A ducentas septuaginta sex sibi dicit in navi animas condonatas ; et postquam resolutus esse cœperit cum Christo, tunc ora clausurus est, et pro his qui in toto orbe ad suum evangelium crediderunt, munitire non poterit, meliorque erit Vigilantius, cauis vivens, quam ille Leo mortuus ? Recte hoc de Ecclesiaste opponeres, si Paulum in spiritu mortuum considerer. »

VI. Hæc Hieronymus ad sui temporis Vigilantium, imo Dormitantium. Nos autem ad hujes temporis Dormitantium Folmarum dedignamur scribere. De ipso tamen favente Domino scribemos, nisi desinat garrire verbis malignis in nos, imo et in Christum quem negat corporaliter esse in sacramento altaris, perimendo quantum in ipso est fidem ac spem totius ecclesie credentis quod Christus ascendens in coelum, suæ promissionis memor, non relinquet nos orphanos, sed venit ad nos iterum, non solum in spiritu, sed etiam in carne sua. Unde Hilarius in octavo libro De Trinitate : « Si vere Verbum caro factum est, et naturam carnis nostræ jam inseparabilem homo natus assumpsit ; et naturam carnis suæ ad æternitatis naturam sub sacramento nobis communicandæ carnis admiscerit, et vere nos Verbum carnem cibo Dominico sumimus : quomodo non naturaliter in nobis manere existimandus est ? Ita enim omnes unum sumus, quia et in Christo Pater est, et Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter Patrem negabit in Christo, neget prius vel se Christo vel Christum sibi inesse, quia in Christo Pater, et Christus in nobis : unum in his nos esse faciunt. Si vere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit, et vere homo ille Christus est, nosque vere sub mysterio carnem corporis sumimus, et per hoc unum erimus, quia pater in illo est et ille in nobis : quomodo voluntatis tantum unitas asseretur, cum naturalis per sacramentum proprietas perfectæ sacramentum sit unitatis ? Non est humano aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum, neque per violentiam atque imprudentem prædicationem cœlestium dictorum sanitati alienæ atque impia intelligentia extorquenda perversitas. De naturali enim in nobis Christi veritate quæ dicimus, nisi ab eo didicrimus, stulte atque impie dicemus. Ipse enim ait : *Caro mea vere cibus est, et sanguis meus vere potus est. Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo* (*Joan. vi, 56*). De veritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus. Nunc enim et ipsius Domini professione, et fide nostra vere caro est, et vere sanguis est : et hæc accepta atque hausta efficiunt, ut nos in Christo et Christus in nobis sit. Est ergo Christus in nobis per carnem. Nam autem in eo per sacramentum communicatæ carnis et sanguinis simus, testatur dicens : *Vos autem me videbitis ; quia ego vivo, et vos rivetis. Quoniam ego in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis* (*Joan. xiv, 19*). Si voluntatis tantum unitatem intelligi vellet, car-

gradum quendam atque ordinem consummandæ unitatis exposuit? nisi ut cum ille in Patre per naturam divinitatis esset, nos contra in eo, per corporalem ejus nativitatem, et ille rursum in nobis per sacramentum esse crederetur: ac sic perfecta per mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre; et in Patre manens, maneret in nobis, et ita ad unitatem proficisceremur, cum quod in eo naturaliter secundum nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente. Quam autem in nobis naturalis humanitas sit, ipse ita testatus est: *Qui edit carnem meam et babit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (*Joan. vi, 55*). Non enim in eo erit quis, nisi in quo ipse fuerit, ejus tantum habens in se assumptam carnem, qui suam sumpserit.

CAPUT XIV.

Plura de vitiis et hæresi Folmari Christum in missa esse ex Augustini loco male intellecto et corruptio pernegantis.

I. Lætatus sum in his quæ dicta sunt a sancto Hilario contra follem amarum, necdum natum, imo necdum projectum ab utero matris Ecclesiae, vel etiam ab utero congregationis religiosæ, falso habendo nomen canonici regularis; cum contra regulam vivat, quæ ait: « In incessu, in statu, in omnibus motibus vestris nihil fiat quod cujusquam offendat aspectum; sed quod vestram deceat sanctitatem. » Quam vero indecens ejus tonsura sit, nos ipsi vidimus: de conversatione autem ejus vana et vaga, satis ab aliis audivimus. Unde non immerito dicimus eum abalienatum ab utero matris sue. Nisi enim desinat loqui perversa quæ loquitur, vere est unus illorum de quibus canimus: *Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa, et cætera usque, supercecidit ignis et non viderunt solem* (*Psal. lvii, 4*). Viderunt autem illi qui dicere potuerunt: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi, unigeniti a Patre plenum gratia et veritate* (*Joan. i, 14*). Vedit Petrus eumdem solem nube adhuc mortalitatis vestitum, cum de hominis Filio interrogatus diceret: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi, 16*). Et nunc, mortalitatis velamento remoto, radiantem hunc solem iustitiae vespertilio Folmarus videre non valens, audet contendere adversus aquilas claro intuitu fidei aspicientes hunc solem, non solum in cœlo, sed etiam in terra fulgentem, et suæ claritatis fulgorem puris et mundis cordibus, tanquam speculis bene politis imprimentem: ita ut aliquis talium dixisse legatur: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* (*II Cor. xiii, 3*) Nunquid vero in solo Paulo Christus locutus est, aut in illo solo habitavit?

II. Audi Leonem papam in sermone ad populum: « Non est, inquit, dubium, dilectissimi, naturam humanam in tantam connexionem a Dei Filio esse assumptam, ut non solum in illo homine qui est primogenitus totius creaturæ, sed et in omnibus

A sanctis suis unus idemque sit Christus; et sicut a membris caput, ita a capite membra dividii non possunt. Quamvis enim non istius vitæ sit sed æternæ, ut sit Deus omnia in omnibus: tamen etiam modo templi sui, quod est Ecclesia, indissensus habitator est, secundum quod ipse promisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus ritæ usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*). Quibus Apostolus addit: *Ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habere, et per eum reconciliari omnia in ipso* (*Ephes. iii, 19*). Item: Amplectentes igitur, dilectissimi, Christianæ spei unicum pignus, non divellamur a B compage corporis Christi, in quo habitat, sicut ait Apostolus, *omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in ipso repleti* (*Col. ii, 9*). Nam cum incorporea sit substantia Dei, quomodo corporaliter in Christo habitat, nisi quia caro nostri generis facta est caro Deitatis, ita ut in illo simus Deo repleti?

III. Fertur autem prædictus Folmarus inniti verbis Augustini scribentis ad Dardanum, quem instruit qualiter debeat cogitare de Christo, secundum veritatem corporis in aliquo loco cœli manente. Sed miror quod idem non attendit illic præmissum, et diligenti assertione monstratum, quod idem Christus est in templo suo quod est Ecclesia, quæ est corpus ejus. Neque enim beatus ille usquam dixit aut scripsit, corpus Domini esse clausum in cœlo cum plurimis in locis asserat illud esse in missa. Unde in sermone de corpore Domini dicit inter cætera: « Recolite nomen, et advertite veritatem. Missa enim dicitur, eo quod coelestis missus ad consecrandum vivificum corpus adveniat, juxta dictum sacerdotis dicentis: Omnipotens Deus, jube hæc perfandi per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum, et cætera. Idcirco, nisi angelus venerit, missa nequaquam jure vocari potest. Nunquid enim si hoc mysterium hæreticus fuerit ausus usurpare, angelum de cœlis mittit Deus oblationem ejus consecrare? Maxime cum eisdem per prophetam comminatur sic dicens: D *Maledicam benedictionibus vestris* (*Malach. ii, 2*). Quod si benedictionibus eorum se asserit maledictum, quid erit de hostia? Ergo dicemus illam posse ab illo benedici, quem scimus a Deo fore maledictum cum sua benedictione? Si enim Deus maledixerit, et Simoniacus benedixerit, quis eorum prævalebit? Nunquid benedictio maledicti ad nihilum poterit redigere verissima verba commendantis Dei? Item Augustinus de Verbis Evangelii: Quando Christus manducatur, vita manducatur. Sed quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen invitans nos ad manducandum, ait: *Qui manducat me vivit propter me* (*Matth. vi, 58*). Non occiditur Christus, ut manducetur, sed mortuus vivificat. Quando manducatus resicit, non deficit.

Vivit manducatus, surrexit occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus, et quidem in sacramento sic sit. Item : Norunt fideles quomodo manducent carnem Christi, unusquisque accipit partem suam : unde et ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur, et manet integer totus. Per partes inaducatur in sacramento, et manet integer totus in celo, manet integer totus in corde tuo. Ideo ista dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, et aliud intelligitur. Item de verbis evangelii : Quid est Christum manducare ? Non solum hoc in sacramento corpus ejus accipere, multi enim indigne accipiunt ; sed in ipso manere, et habere ipsum in se manentem. Spiritualiter enim manducat qui in unitate Christi et Ecclesiæ quam sacramentum significat, manet. Nam qui discordat a Christo, nec carnem Christi manducat nec sanguinem bibit, etsi rei tantæ sacramentum ad judicium quotidie accipiat.

IV. Ex his colligitur quod in Ecclesia sola corpus Christi præsentatur, ubi a sacerdotibus catholicis missa ritu ecclesiastico (83) celebratur. In quorum consortio non reputantur Simoniaci, et sub excommunicatione interdicti; Nicolaitæ videlicet sacerdotes et reliqui altaris ministri manifeste incestuosi. Dicitur quippe incestus, non solum cum consanguinea, sed etiam cum sacrata persona perpetrata fornicatio. Taliter incestuosorum et Simoniacorum nimia numerositas facit hæc tempora periculosa, in quibus regnat immunditia et Simonia, tanquam Jezabel immunda juxta nomen suum, quod interpretatur sterquilinum, seu fluxus sanguinis ? et filia ejus Athalia tyrannizans in Iudea. Quia, sicut illa præter unum solum parvulum furtum subtractum interfecit omne semen regium, ut regnaret ipsa sola in Iudea, sic et nunc Simonia intermit regimen legitimum, ut sola ipsa regnet in Ecclesia, divina officia Simoniace et ambita et obtenta celebrantibus interdictis et anathematizantibus : quorum sacrificia Deus non respicit, quia de talibus Moyses Deo dixit : *Ne respicias sacrificiorum* (Num. xvi, 15). Sicut ergo illiciti sacrificatores tunc perierunt, sic et modo eorum similes peribunt, nisi poenitentiam agant. Caveat ergo Folmarus a synodo Ephesina damnatus et anathematizatus, ne missam celebret; in qua velut alter Berengarius cum sua doctrina sectatoribus damnatus, negat esse corpus Domini verum, quod solummodo in celo asserit esse, ac non alibi usque ad diem iudicii, donec sæculum finiatur.

V. Puto autem quod hic deceptor deceptus sit in verbis Augustini dicentis in Joannem. « Sursum est Dominus, sed tamen etiam hic nobiscum est veritas Dominus. Corpus enim in quo surrexit uno loco esse potest, veritas autem ejus ubique est. » Mendosi codices habent, uno loco esse oportet. Per

(83) Haec, ut alibi monuimus ad hunc auctorem, cum misericordia salis accipienda. Quod euini de fructu et utilitate proprie dicitur, videtur Gerhohus paulo

A quod verbum oportet, quasi necessitatem inducunt aliqui, tanquam sic oporteat, id est necessarium sit intelligi, ut corpus Domini sit solummodo in uno aliquo cœli secreto loco, nec possit uno eodemque momento multis in locis totaliter præsenteri. Quo contra nos veram liberam [f. litteram] tenentes asserimus cum Augustino, quod corpus Christi uno in loco cœli esse potest : veritas tamen ejus, id est divinitas ubique est. Veritas etiam ejus id est verum ejus corpus in omni altari est, ubique intra catholicam Ecclesiam celebratur missa. Unde idem Augustinus in libro sententiarum Prosperi : « Hoc est quod dicimus quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium Ecclesiæ duobus confici, duobus constare : visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine : sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi. Est igitur sacramentum et res sacramenti, id est corpus Christi. » Item idem in sermone de verbis Evangelicis : « Sicut per spiritum vera caro sine coitu creata est, ita per eundem ex substantia panis et vini idem corpus Christi et sanguis conficitur. »

VI. His et similibus beati Augustini dictis possunt instrui lectores ejus benevoli et attenti, ne solis verbis ejus ad Dardanum plus justo intentis, æstiment illum negare quod Christus sit corporaliter in Ecclesia, quam pascit corpore ac sanguine suo. Quod corpus, non sicut mendosi codices habent, uno in loco esse oportet, quasi alibi esse non possit, sed sicut emendatores codices apud nos habent, ita uno in loco esse potest, ut tamen, prout salus prædestinatorum exigit, nusquam illis desit. Unde etiam ad quorundam sanctorum execuquias legitur venisse : nec tamen cœlum deseruisse credendus est, etiam dum corporaliter videatur sub cœlo. Sic beatus Gregorius refert illum venisse ad obitum sanctæ Tharsillæ amitæ suæ. Sed ille Folmarus talia dicit fabulosa, contendens eum sub cœlo nec visum nec videndum ante diem iudicii, quando apparebit etiam iis qui eum transfixerunt : interim vero, ut ait, oportet eum esse in loco uno.

VII. Deceptor est per verbum oportet, in quo nos habemus potest. Nam revera sic potest esse in uno loco is qui ascendit ubi erat prius, ut tamen loci unius locali circumscriptione minime sit coarctatus : ita ut non possit corporaliter adesse, vel potius inesse suum corpus manducantibus, prout ipse ait : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum in me manet, et ego in eo* (Joan. vi, 55). Quisquis autem propter jam dictum verbum oportet, necessitatem inducit, quasi necessarium sit loco uno contineri corpus Christi, sive corpus Christum, fragili ramusculo, videlicet verbo a falsatoribus interposito stulte innititur, quia si audacior ad realitatem transferre. Sed indulgendum zelo hominis temporibus satis calamitosis viventis.

cto isto ramusculo cadet in barathrum perditionis, innodatus heresi Berengarii Andegavensis diaconi, quæ damnata et anathematizata est a papa Nicolao cum omnibus ejusdem pravae doctrinæ sectatoribus, verum Christi corpus negantibus in altari sacerdotum manibus in veritate tractari, frangi, et fidelium dentibus atteri. Sectator vero doctrinæ hujus pestiferæ esse jam dictus Folmarus deprehenditur in dictis et scriptis, quæ contra nos evomuit, vel potius quasi *follis amarus* amaritudine plena efflavit putans fortasse ille miser, quod ei sit liberum quæcumque voluerit contra nos gannire seu garrire; pro eo quod sedes apostolica nunc est perturbata, et quassatur Petri navicula.

CAPUT XV.

Felmarum a corrigendis et censendis suis scriptis arcendum esse, nec se unquam dimoveri passurum a sententia sanctorum Patrum, Christum exaltatum esse usque ad altissimi Dei patris consessum affirmantium.

I. Ignosce lector, acriter loquenti, et quasi multo sale fœtentis erroris putredinem fricanti: neque putas oblitum quod in exordio hujus opusculi promisi, oleo sacrificium scriptorum meorum superfundendum. Cum enim sit oleum vera veritatis charitas, hæc ipsa nunquam caret illa æmulatione de qua dicitur: *Fortis est ut mors dilectio, dura velut infernus æmulatio* (*Cant. viii, 6*). Hac nimirum dura charitatis æmulatione insectandus est hæreticus, et quasi vulpes deimoliens vineam, videlicet Ecclesiam Wirtzelburgensem, in qua latitat necens truffas in loco qui dicitur Trufenstein, pertrahendus est de fovea sua, Domino volente, ad lucem, cum sancta Romana Ecclesia, ut speramus habebit pacem. Considerimus enim Christum qui nunc dormire videtur, cito surrecturum et imperaturum ventis et navi, ut fiat tranquillitas magna. Tunc si Dominus voluerit, et si vixero, ipso adjuvante, Romano pontifici hoc ipsum libellum vel per me vel per certum nuntium præsentabo. Interim vero semotis æmulis meis hoc dissimantibus, quod ego in conflictu Babenbergensi omnino defecerim, quod falsum esse tu nosti, quod eidem conflictui præsens adfuisti, quique ut offendicula quædam exemplo beati Augustini retractarem, post conflictum illum rogasti, consulendo potius quam præcipiendo, id ipsum quoque, consulente domino Babenbergensi aliquis tunc, ut putavi, amicis, verum sicut postea comperi non plane amicantibus, quia per unum illorum libellus ille repudio dignus contra me scriptus, quem ego nunquam vidi aut legi, missus est domino Petro Wiensi ad ampliationem lacerationis famæ meæ quam non debeo negligere, quia ut ait Augustinus, « qui famam suam negligit erudelis est. » Emissor itaque hujus libelli quisquis ille est, non velut judex in scriptis nostris admittendus, sed quasi detractor cavendus est. Hujusmodi ergo æmulis non quidem a lectione, sed a correctione scriptorum incorum sequestratis, contentus ero iudicio tuo, venerande pater Heberarde, Juvaviensis eccl-

A sic archipresul, cui si quid rationabiliter displicuerit in hoc ipso tractatu meo, paratus ero, latente gratia Dei, emendare in melius. Quando et in cæteris meis opusculis, quæ tibi displicere cognosco vel cognovero, vel corrigerem vel rationabili sensu dilucidare, aut certe omnino auferre non gravabor, salva in omnibus fide mea, qua per doctores orthodoxos didici, Christum exaltatum usque ad altissimi Dei patris consessum, juxta sanctorum Patrum dicta subter annexa.

II. Caius papa et martyr: « Cum unus sit Dominus Jesus Christus, et veræ deitatis veræque humanitatis in ipso uno una prorsus eademque persona sit; nec hujus unionis soliditas, ulla possit divisione sejungi, exaltationem, qua illum ut doctor

B gentium dicit exaltavit Deus, donavit illi nomen quod est super omne nomen; ad eam intelligimus pertinere formam, quæ ditanda erat tantæ glorificationis argumento. In forma quippe Dei æqualis erat Patri filius, atque inter genitorem et inter unigenitum nulla erat in essentia discretio, nulla in majestate diversitas: nec per incarnationis mysterium aliquid decesserat Verbo, quod ei patris munere redderetur. Forma autem servi, per quam impassibilis Deitas sacramentum magnæ pietatis implevit, humana humilitas est, quæ in gloriam divinæ pietatis evecta est, in tanta unitate ab ipso conceptu virginis, deitate et humanitate conserta, ut nec sine homine divina, nec sine Deo agerentur humana. Propter quod sicut Dominus majestatis dicitur exaltatus. »

III. Hæc ipsa Caii papæ sententia invenitur in fide Leonis papæ ad sanctum Flavium contra Euthychetem et Nestoriū, quam beatus Gregorius papa mirabiliter laudat in epistolis suis, dicens: « Quisquis fidem sancti Leonis papæ auget vel minuit, vel usque ad unum atomum pleniter non amplectitur, non modo episcopus non est dicendus, sed anathemate sempiterno plectendus. » Dicit autem idem Leo in ejusdem suæ fidei expositione: « Nec Verbum in carnem, nec in Verbum caro mutata est; sed utrumque in uno manet, et unus in utroque est: nec diversitate divisus, nec permistione confusus, nec alter ex Patre, alter ex matre: sed idem aliter

D ex Patre ante omne principium, aliter de matre in fine sæculorum; ut esset mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, in quo inhabitaret plenitudo divinitatis corporaliter. Quia assumpti non assumptis provectione est, quod Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen. Nec interest, ex qua Christus substantia nominetur; cuni inseparabiliter manente unitate personæ, idem sit, et totus filius hominis propter carnem, et totus Dei filius propter unam cum Patre deitatem: et nullum est in hac unitate mendacium, dum invicem sunt, et humilitas hominis et altitudo deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate. Agit enim ultraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo

scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente A quod carnis est. Quamvis in Domino Iesu Christo Dei et hominis una persona est, aliud tamen est unde in utroque communis est gloria. »

IV. Item idem Leo papa in sermone ad populum dicit: « Deus Dei Filius sempiternus manens in forma servi, incommutabiliter atque intemporaliter habens non aliud esse quam Pater, forinam servi sine detimento suæ majestatis accepit: ut in sua nos proveheret, non in nostra desiceret. Unde utriusque naturæ in suis proprietatibus permanenti tanta est unitatis facta communio, ut quidquid ibi Dei est non sit ab homine separatum, et quidquid est hominis non sit a Deitate divisum. » Item idem: « Absint a cordibus nostris, dilectissimi, diabolicalarum inspirationum virulenta mendacia! et scientes quod sempiterna Filii Deitas nullo apud Patrem crevit augmento, prudentes advertite, quod cui naturæ in Adam dictum est, terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19); eidem in Christo dicitur, Sede a dextris meis (Psal. cix, 1). Secundum illam naturam qua Christus æqualis est Patri, nunquam inferior fuit Unigenitus sublimitate Generatoris. Nec temporalis est duxera Dei Patris, de qua in Exodo dicitur: Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute. Et in Isaia; Domine, quis credit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? » Item Leo papa in sermone de passione Domini. « Unigenitus Patris summi tale iniit cum humana humilitate consortium, ut suscepta nostræ carnis animæque substantia, unus atque idem Filius permaneret, nostra augendo non propria. Quia infirmitas erat provvenda, non virtus: ut cum suo Creatori creatura esset unita, nihil assumpto divinum, nihil assumpti deesset humanum. »

V. Idem in sermone de Spiritu sancto: « Dicente beato apostolo Joanne: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat clarificatus (Joan. xiii, 31), Domini ascensio dandi Spiritus erat ratio, quem ille necesse est neget datum, qui ad consensem paternæ dexteræ verum in Christo hominem negat esse provectum. Nos autem, dilectissimi, ad beatam æternitatem et animæ et corporis p̄ generationem sancti Spiritus adoptiat sacratissimum hujus diei festum. Rationabili obsequio celebremus; consitentes cum beato Paulo apostolo, quod Dominus Jesus ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus, ut Evangelium Dei per omne humanæ vocis eloquium prædicetur, et omnis lingua consticatur quia Dominus Iesus est in gloria Dei Patris. » Item: « Ad sananda fidelium cor dium vulnera, clavorum et lanceæ servata erant vestigia, ut non dubia fide, sed constantissima scientia teneretur, eam naturam in Dei patri consessuram throno, quæ jacuerat in sepulcro. » Et post pauca: « Tunc, inquit, ad æqualem Patri Filium eruditior fides gressu cœpit mentis accedere, et contrectatione corporeæ in Christo substantiæ, quæ Patre minor est, cœpit non egere, quoniam glo-

rificati corporis manente natura eo fides credentium vocabatur, ubi non carnali manu, sed spirituali intellectu par Genitori Unigenitus tangeretur. » Item: « Magna et ineffabilis erat causa gaudendi, cum in conspectu sanctæ multitudinis super omnium creaturarum cœlestium dignitatem, h̄umanæ generis natura condescenderet, supergressura angelicos ordines, et ultra archangelorum altitudines elevanda, nec ullis sublimitatibus modum suæ provectionis habitura, nisi æterni Patris recepta consessu, illius gloriæ sociaretur in throno, cujus naturæ copulabatur in Filio. Quia ergo Christi ascensio nostra provectione est, et quo præcessit gloria capitis eo spes vocatur et corporis; dignis, dilectissimi, exsultemus gaudiis, et pia gratiarum actione lætemur. Hodie enim B non solum paradisi possessores firmati sumus, sed etiam cœlorum in Christo superna penetravimus, ampliora adepti p̄ ineffabilem Christi gratiam quam per diaboli amiseramus invidiam. Nam quos virulentus inimicus primi habitaculi felicitate dejectit, eos sibi concorporatos Dei Filius ad Patris dexteram collocavit. »

C VI. Hilarius in libro nono de Trinitate: « Hæc humanæ beatitudinis fides vera est, Deum et prædicare Verbum et carnem consideri; neque Deum nescire quod et homo sit, neque carnem ignorare quod Verbum sit. Cum autem contra naturam sensus nostri Deus manens, homo nascitur, jam non est contra naturam spei nostræ, ut natus homo Deus maneatur: cum potior natura in inferiore naturam fidem præstet inferiorem in naturam posse nasci potiorem. » Et subinfert: « Confessio itaque hæc erit in gloria Dei Patris: et natum in homine non jam in infirmitate corporis nostri manere, sed in Dei gloria. Et hæc lingua omnis confitebitur, et cum cœlestibus terrestria genu flectent. » Item Augustinus de bono perseverantiae: « Qui fidelis est in eo veram humanam naturam credit, suscipiente Deo Verbo ita sublimatam, ut qui suscepit et quod suscepit una esset in trinitate personæ, assumptione illa ineffabiliter faciente personæ unius in Deo et homine veritatem. » Item in psalmo LXXXVIII: Desercent oculi mei ab sperando in Deum meum. Absit hoc ut de persona capit is accipiamus! Absit ut deserent oculi ejus ab sperando in Deum ejus, in quo magis Deus erat mundum reconcilians sibi, et quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis, ut non solum in illo Deus esset, sed etiam ipse Deus esset! »

CAPUT XVI.

Auctoris de divina filii hominis gloria doctrina tum veterum tum recentiorum doctorum testimoniiis corroboratur.

I. Ambrosius exponens illud, ubi angelus de nascituro filio virginis ait: *Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur* (Luc. i, 32). « Non ideo, inquit, erit Magnus quod ante partum virginis Magnus non fuerit; sed quia potentiam quam Dei Filius naturaliter habet, homo erat accepturus ex tempore: ut una sit persona Deus et homo. »

una sit persona Deus et homo. » — II. Maximus episcopus de Natali Domini: « Verbum caro factum est, ut non Deus vacuaretur in hominem, sed ut homo glorificaretur in Deum. » Idem: « Quomodo comprehendere homo valet Deum? factus ingenitum? mortalis aeternum? Si investigare niteris qualiter Deus in hominem, vel homo transivit in Deum, investiga prius si potes, quomodo ex nihilo factus est mundus. » Idem: « Decreto quodam incomprehensoque conceptu procedit de mortali semina divina progenies. Nec mirum sane si exstitit divina natitas, ubi non erat humana conceptio. Igitur Deus qui apud Deum erat, prodivit a Deo, et caro Dei quae in Deo non erat, processit ex semina. »

III. Augustinus de Symbolo: « Quod sedere Pater dicitur, non flexis poplitibus putandum est, ne incidamus illud sacrilegium, in quo exsecratur apostolus eos, qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem corruptibilis hominis. Tale enim simulacrum nefas est Christiano in templo collocare: multo magis est nefarium in corde, ubi verum Dei templum est, si a terrena cupiditate atque errore emundetur. Sedens ergo Deus quod dicitur, non membrorum positionem, sed judicariam figurat potestatem: qua illa majestas nunquam caret, semper digna dignis tribuendo. Dextera illius est summa beatitudo, ut sinistra, miseria in qua haeli constituantur. » Idem in libro xx de Civitate Dei, cap. 13: Quædam vis divina libri nomen accepit. In ea quippe quodammodo legitur quidquid ea faciente recolitur. Sicut ait Apostolus: *Omnies enim stabimus ante tribunal Domini, ut referat unusquisque quæ per corpus gessit, sive bonum sive malum* (Rom. xiv, 10): tribunal Domini appellans majestatis ejus excelsitudinem, quæ omnibus ubique in omnibus apparebit. Qua manifestata videbunt impii in quem pupugerunt, et plangent se omnes tribus terræ. »

IV. Ambrosius exponens illud: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis* (Psal. cix, 1). « Consummatus præcepta Dominus, fidem ac misericordiam testamenti sui sine concludit. Fidem in eo ut Christum Deum et Dominum nostrum, et ad dexteram Dei sedere credamus; non quod corporaliter sedeat qui ubique est. Denique ipse in Patre quia una substantia Dei, quia una virtus, una maiestas. Ipse ergo in Patre, et in ipso Pater, quia Deus in Verbo est et Verbum in Deo est. In Patre ipse sedens ad dexteram Patris, quia Patri consors, nulli secundus. Ipse missus a Patre quia descendit de celo Patris impleturus arbitrium. Tolle hinc persidiæ quæstiones, et plena religio est. Nec præfertur quia ad dexteram sedet, nec injuriam patitur quia mittitur; gradus non queritur dignitatis, ubi plenitudo est divinitatis. »

V. Beda exponens illud: *Pater quod dedit mihi, maior omnibus est*: dicit in homilia: « Majus autem omnibus quod mediatori Dei et hominum homini Iesu Christo Pater dedit, hoc est ut sit unigenitus

PATROL. CXCIV.

A nitus ejus Filius, in nullo dignenti vel natura dissimilis, vel virtute inferior, vel tempore posterior. Quam videlicet æqualitatem ipse Dominus in divinitate habuit priusquam mundus esset apud Patrem, ipse in humanitate ex tempore incarnationis accepit. »

VI. Hieronymus ad Paulam et Eustochium in sermone De assumptione sanctæ Mariæ: « Obscuros, o filiae, tantam ac talem gratiam ne in vacuum recipiatis, quæ est in Christo Iesu, in quo Deus et homo sic est unitus in una eademque persona, ut legatur quam sæpe in divinis Scripturis homo Deo coæternus proper unionem subsistentiæ, ac deinde Deus homini compassus: cum nec iniunctibilis sit homo, nec passibilis Deus. Tamen sic unitus est Deus suo corpori, ut nullam patiatur fieri inter Deum et hominem humana opinione distantiam; ne forte, quod absit! alius Filius Dei et alius filius hominis credatur. Præsertim quia scriptura connectit et concorporat Deum et hominem, ut nec in tempore hominem quis a Deo, nec in passione possit ab homine Deum discernere. »

VII. Augustinus in libro Quæstionum Novi Testamenti: « Christus Dei Filius ex aeterno est secundum Spiritum sanctitatis: juxta carnem vero ex semine David natus est Filius Deo, ut in utroque non factus Deo Filius habeatur, sed natus. » Et post aliqua: « Salvator ergo et natus est secundum carnem Filius Dei. Non enim poterat, quod de sancto sanctum natum est, non de Deo nasci. » Idem in epistola ad Romanos ait: « Recite Christus dicitur non prædestinatus secundum id quod est Verbum Dei, Deus apud Deum. Ut quid enim prædestinaretur, cum jam esset sine termino sempiternus? Illud autem quod nondum erat ante tempora, prædestinatum erat ut in tempore fieret. Itaque secundum quod est homo prædestinatus, est non solum ut sine meritis esset caput nostrum, et ut nec origine traheret nec voluntate perpetraret peccatum, et ut ex mortali natura clarisaretur in immortalem, sed etiam ut esset Filius Dei in virtute. Qui ex quo homo esse coepit, Filius Dei coepit unicus esse. Quæ tam celsa est et summa proiectio, prædestinata humanæ naturæ, ut quo tolleretur aitius non haberet. Unde etiam secundum Spiritum sanctificationis dicitur facta. Non enim earnis cupidine, sed solo Dei munere, Dei Filius unigenitus conceptus est et natus. »

VIII. Ambrosius: « Volvi et revolvi Scripturam divinam, et Filium Dei nusquam inveni adoptivum. Sed sicut Christus in quantum Deus est, naturaliter habet ut sit naturalis Filius et sit Deus; ita in quantum homo est, per gratiam habet ut sit idem Filius Dei naturalis. »

IX. Hæc sanctorum testimonia credibilia facta sunt nimis, id contestantia quod dominum Dei non manufactam decebat sanctitudo in longitudinem dierum. Sed ut firmius credantur, addatur illis testimonium Dei Patris de celo clamantis: *Nic eft*

Filius meus dilectus in quo mihi complacui (*Math. xii, 48*). Sanctus Ambrosius hoc testimonium Patris de cœlo Filium commendantis in Luca exponens, et in eodem testimonio Filii appellationem ad totam et ex toto divinam Christi generationem referens, « Quod, inquit, evidenter divinæ generationis indicium, quæ quod de generatione Christi dicturus, ipsum Patrem præmisit loquentem : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui*? Cum dicit *in quo complacui*, non aliena in Filio sed sua laudat. » Item in eodem : « Qui fidei auctor est, ipsum asserere Scriptura quoque debuit divinæ generationis auctorem : unde et Lucas ad Deum putavit originem ejus referendam, quod verus Christi generator Deus sit, vel secundum veram generationem Pater, vel secundum lavaci regenerationem mystici auctor muneris. Et ideo non a primo generationem ejus cœpit describere, sed posteaquam baptismum ejus explicuit, auctorem omnium Deum per baptismum cupiens demonstrare, Christum quoque a Deo ordine manasse successionis asseruit; universa contexens, ut et secundum naturam et secundum gratiam secundum carnem Dei Filium demonstraret. »

X. Hæc dicente sancto Ambrosio, consentiente sibi etiam Patris testimonio, et fidelis evangelistæ bono nuntio, funiculus triplex nectitur quo nostra pars confirmatur, et adversarius ligatur : dum Christus etiam secundum carnem Dei Filium demonstratur, quando carnis quoque ipsius ac temporalis propagatio usque ad Deum sursum versus continuatur. Speciosus ergo forma præ filiis hominum est iste homo, supergressus naturam omnium hominum, in tantum ut proprie ad ipsius totam personam pertineat illud testimonium Patris de cœlo intonantis : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui*. Sufficere possent hæc Patrum testimonia de hominis in Deum assumpti gloria immensa, et divina ejus magnificètia super coelos elevata. Sed quoniam omnis scriba doctus similis est in regno cœlorum patrifamilias qui profert de thesauro suo nova et vetera, veterum testimoniis addamus nova temporibus nostris edita.

XI. Rudpertus Tuitiensis abbas super Joannem exponens testimonium Patris de cœlo clamantis, *Hic est Filius meus dilectus*, etc. « Hoc utique, ait, a principio non dixit, cum universa conderet, cum cœli fabricam extenderet, vel mari terminum posneret, et omnia visibilia sive invisibilia mirabilis artifex componens, suo singula loco vel ordine distingueret. Et quidem placebant illi cuncta bona quæ fecerat, quia erant valde bona; sed nunquam in omnibus illis seipsum sibi complacuisse insinuat. In hoc autem uno sibi complacet et dicit : *Mihi complacui*, quod longe aliud est quam si dixisset : Tu mihi complacuisti. Attendamus ergo quid in Christo factum sit, et videbimus quod vere pro magnitudine vel qualitate operis recte Pater in *tu sibi complacuerit*. Videlicet cum Deus omnia

A fecisset ex nihilo, nihil omnino simile sibi vel æquale fecerat, quanquam ad imaginem et similitudinem sui hominem fecerit. Nec enim fieri poterat ut increato Deo similis vel æqualis formaretur creatura.

XII. « Non ergo benevolentiae Creatoris sufficierat, quod ea quæ fecerat erant cuncta valde bona. Quia nihil inter omnia simile sibi vel æquale videbat, sed ut dictum est, tale quid omnino qualis ipse est creari non poterat. Quapropter multitudo creaturæ infirma, utpote de nihilo facta, parvum corruerat, neque suis virtibus ullo modo restaurari valebat. Suggestit igitur tunc ipsa quæ prius apparuit in specie columbae, mitis et benevolia Patris charitas, quatenus ipsam virtutem, ipsum Verbum per quod omnia fecerat, quoniam nihil sibi æquale considerat, facturæ suæ uniret, et sic unum quid cui nihil decesset in ordine naturæ produceret : essetque creatura, licet dispar conditione tamen compar Creatori, suimet in Deum assumptione et glorificatione. Quo facto gratulatur omnipotens bonditas, et applaudit sibimet dilectio columbina omnis invidientia nescia, quod ope sua compar sibi facta sit humana creatura : dignum laude judicans, quod inopis naturæ ejus de suæ naturæ divitiis adeo subvenierit, ut totum regnum Patris regere, universam omnino cœli ac terræ rempublicam disponere, et in throno ejus dominari æque ut ipse deinceps idonea sit.

XIII. « Hoc opus suum adeo collaudat, et hoc sibi complacere in tantum judicat, ut cuicunque non complacerit, quicunque cum laude et gratiarum actione non aspicerit; eum velut ingratum et vere superbum et invidum a salute sua, et ab ejusdem Christi Filii sui regno repellat. Cujus ritque regni, quia non est finis cum sit immensus, recte quoque ipse rex immensus prædicatur. Sicut ex opposito regulus dicitur cuius regnum coangustum, etiamsi contingat ipsum gigantea statura extensum. Christus autem, id est homo præ consortibus suis unctus in regem regni omnium sæculorum, licet parvulus in cunis apparuerit, jam in throno majestatis paternæ magnitudine suæ claritatis etiam angelos pascit, et toti curiæ Patris gaudium facit. Ad quod' gaudium discipulos suos adhuc mortalis invitabat dicens : *Si diligenteris me, gauderetis utique quia ad Patrem rado, quia Pater maior me est* (*Joan. xiv, 28*). Cum enim ipse in divinitatem nunquam Patre minor exstiterit, luce clarius constat quod hæc dicens Filius Dei, de natura hominis egerit, tanquam diceret : Quandiu mortalis homo sum, Pater major est; at postquam transibo ex hoc mundo ad Patrem, exaltata videlicet humanitate mea usque ad paternæ gloriæ celsitudinem, a qua nunquam discessi per divinitatem, ex tunc videbitis me Dominum et salvatorem vestrum, propter passionem mortis gloria et honore coronatum. Igitur si diligenteris me, gauderetis utique transire me ab exilio mundi, et æternaliter sessurum ad dexter-